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Введение

Интенсивные исследования в области магнитных материалов и, в особен­
ности, микро- и наномагнитных структур в последние годы позволили получить
интересные и важные научные результаты, которые легли в основу такого науч­
ного направления, как спинтроника. Спинтроника - это бурно развивающаяся
область электроники, в которой, в частности, используются процессы переноса
магнитного момента или спина электрическим током в структурах, содержащих
магнитные материалы. Перенос спина также может осуществляться с помощью
магнонов, или спиновых волн в магнитных металлах и диэлектриках. В связи с
этим выросло новое научное направление - магноника. Магноника - это область
спинтроники или в более общем смысле электроники, изучающее физические
свойства магнитных микро- и наноструктур, свойства распространяющихся спи­
новых волн, а также возможностей применения спиновых волн для построения
элементной базы приборов обработки, передачи и хранения информации на но­
вых физических принципах [1—6].

Бурному росту числа исследований свойств магнонов в последнее деся­
тилетие способствовало несколько причин: появление новых технологий, обес­
печивающих возможность взаимодействия с магнонами на наномасштабах; от­
крытие ряда физических явлений, таких как эффект спиновой накачки (Spin
Pumping) [7] и эффект переноса спинового момента (Spin Transfer Torque) [8];
необходимость создания альтернативы КМОП технологии, достигшей на дан­
ный момент фундаментальных ограничений. Использование магнонного подхо­
да (передача и обработка данных с помощью магнонов) [2] в спинтронике (кото­
рая изучает переносимые электронами спиновые токи) создало новую область
физики — магнонная спинтроника [1]. Это создало следующие преимущества:

– Магноны позволяют передавать и обрабатывать спиновую информацию
без движения каких либо действительных частиц, таких как электроны,
и следовательно без джоулевых потерь.

– Длина свободного пробега магнонов обычно на несколько порядков
больше чем длина диффузии спинов.

– Волновая природа спиновых волн и их нелинейные свойства обеспечива­
ют возможность применения более эффективных подходов к обработке
данных.
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В данной диссертации представлены результаты исследования, которые
можно сгруппировать следующим образом:

1. Распространение магнитостатических спиновых волн в периодических
магнитных структурах

2. Распространение акустических и магнитостатических спиновых волн в
неоднородных непериодических волноведущих структурах

Исследование спиновых волн, распространяющихся в магнонных кристал­
лах (МК) [9; 10], которые являются магнитными аналогами фотонных кристал­
лов [11], стало в последние десятилетия одной из наиболее динамично разви­
вающейся областей магнетизма. В качестве простейшего примера МК можно
представить структуру состоящую из множества слоев двух ферромагнитных
материалов, чередующихся в пространстве. В дисперсионной картине волны,
распространяющейся в такой структуре, появятся запрещенные зоны, определя­
емые условием Брэгга 𝑘 = π𝑛/𝛬, где 𝑘 это волновое число, а 𝛬 это период струк­
туры. Эти запрещенные зоны, аналогичны фотонным в фотонных кристаллах,
зависят от материалов и геометрии конкретного образца, однако, в отличие от
фотонных аналогов, магнонные запрещенные зоны могут управляться внеш­
ним магнитным полем [12; 13], обеспечивая возможность отстройки по часто­
те в таких перестраиваемых устройствах, как линии задержки или частотные
фильтры [2]. Экспериментальные данные также подтверждают образование за­
прещенных зон в различных одномерных МК: образованных микроструктри­
рованием ферромагнитной пленки [14]; состоящих из отстоящих друг от друга
ферромагнитных полосок [15]; состоящих из двух различных ферромагнитных
полосок, чередующихся в пространстве, также называемыми бикомпонентны­
ми МК [16; 17]. Эти свойства магнонных кристаллов привели к интенсивному
исследованию МК различных конфигураций. В ранних работах рассматрива­
лись спиновые волны в одномерных МК с маленьким магнитным контрастом,
то есть |𝑀𝑠1−𝑀𝑠2|/𝑀𝑠1 ≪ 1, где 𝑀𝑠1, 𝑀𝑠2 это намагниченности насыщения ма­
териалов. Решение было получено для обратных объемных магнитостатических
волн с периодическими обменными граничными условиями[10]. В дисперсион­
ной картине проявлялись ярко выраженные запрещенные зоны, что привело к
продолжению исследования МК различных видов с разнообразной конфигура­
цией разными методами [12].

Важной особенностью спиновых волн является их невзаимность. Напри­
мер, поверхностные магнитостатические спиновые волны распространяющиеся
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в касательно намагниченной ферромагнитной пленке в противоположных на­
правлениях локализованы вблизи противоположных поверхностей этой пленки.
Благодаря этому, введение асимметричных граничных условий (например до­
бавление металлизации) приводит к асимметричности дисперсионных картин
спиновых волн в таких структурах [18]. Другим проявлением свойства невза­
имности, являются выделенные направления при рассеивании спиновых волн
на включениях, что в свою очередь приводит к возникновению краевых враща­
тельных состояний в периодических структурах. Причем, направление враще­
ния меняется на противоположное при смене направления внешнего магнитного
поля.

Другим направлением представленного исследования является изучение
распространения спиновых волн в узких нерегулярных волноводущих структу­
рах. Последние успехи в области изучения устройств магнонной логики [1—3;
6; 19; 20] продемонстрировали возможность их развития в качестве потенциаль­
ного конкурента привычным электронным устройствам с КМОП схемотехни­
кой. Использование магнонов вместо электронов существенно снижает потери и
обеспечивает перестраиваемость устройств. На данный момент прототипы маг­
нонных логических вентилей представляют собой соединения интерферометров
спиновых волн [2; 4; 5; 21—24]. Управление интерференцией спиновых волн от­
крывает новые перспективы спинволновой архитектуры логических устройств.
Однако на данный момент не существует подробной теории, описывающей рас­
пространение спиновых волн в таких структурах, особенно на наномасштабах,
где существенную роль играют размерные эффекты. А именно, для описания
таких структур и дальнейшего их использования в наноразмерных устройствах
магнонной логики, важно решить две основные проблемы: учесть многомодо­
вое распространение спиновых волн и нерегулярность волноводов. Результаты
исследований в этом направлении также представлены в данной диссертации.

Целью данной работы является исследование невзаимных и резонансных
эффектов при распространении спиновых волн в неоднородных ферромагнит­
ных структурах, а также резонансных эффектов при распространении поверх­
ностных акустических волн в неоднородных структурах с акустическими мета­
материалами.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:
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1. Исследовать распространение прямых объемных магнитостатических
спиновых волн в нормально намагниченных двумерных магнонных кри­
сталлах

2. Исследовать распространение поверхностных магнитостатических спи­
новых волн в касательно намагниченных магнонных кристаллах

3. Исследовать свойства поверхностных магнитостатических спиновых
волн в одномерных магнонных кристаллах конечной длины

4. Исследовать распространение поверхностных акустических волн Лява
в нерегулярных слоистых структурах, содержащих акустические мета­
материалы

5. Исследовать распространение поверхностных магнитостатических спи­
новых волн в пространственно ограниченных ферромагнитных волно­
водах переменной ширины

Научная новизна работы заключается в получении следующих новых
научных результатов:

1. С помощью разработанной математической модели, описывающей рас­
пространение прямых объемных магнитостатических спиновых волн в
нормально намагниченных двумерных магнонных кристаллах, обнару­
жено возникновение краевых вращательных состояний в таких струк­
турах

2. Исследован процесс распространения поверхностных магнитостатиче­
ских спиновых волн в касательно намагниченных магнонных кристал­
лах разных видов с учетом полного спектра спиновых волн в магнонном
кристалле, что позволило точно решить задачу о рассеянии спиновых
волн на неоднородности волновода

3. Разработана методика аналитического исследования характеристик
распространения поверхностных магнитостатических спиновых волн в
одномерных магнонных кристаллах конечной длины, с помощью кото­
рой было показано, что зонная структура дисперсии спиновых волн
проявляется уже на нескольких периодах

4. Разработана математическая модель, описывающая распространение
поверхностных акустических волн Лява в слоистой структуре, содержа­
щей верхний упругий слой переменной толщины и подложку из акусти­
ческого метаматериала, на основе которой была продемонстрирована
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возможность эффективного пространственного разделения по частоте
волн в таких структурах

5. Исследовано распространения поверхностных магнитостатических спи­
новых волн в пространственно ограниченных неоднородных ферромаг­
нитных волноводах, что показало, что режим распространения волн
является существенно многомодовым, причем перекачка энергии меж­
ду модами может существенно влиять на характер распространения
волн в таких структурах (перекачка более половины энергии моды)

Теоретическая и практическая значимость работы В ходе выпол­
нения работ, результаты которых представлены в данной диссертации, были
исследованы периодические магнитные структуры, как “бесконечные”, так и ко­
нечной длины. При исследовании свойств спиновых волн, распространяющих­
ся в таких структурах, было показано, что на этой базе можно создать ряд
устройств обработки сигналов на принципах магнонной логики, которые будут
существенно отличаться от устройств привычной электроники, в частности, низ­
ким энергопотреблением, перестраиваемостью по внешнему магнитному полю,
наличием эффекта невзаимности, более высоким рабочим диапазоном частот
и др. Но с другой стороны, для создания полноценной компонетной базы на
принципах магноники, нужно описать и принцип соединения простейших логи­
ческих вентилей в целые логические устройства. На данный момент предполага­
ется делать это с помощью узких нерегулярных ферромагнитных волноводов,
которые также были исследованы в представленной работе. Таким образом,
разработанная теория и полученные с её помощью результаты находятся на
передовом крае магноники.

Mетодология и методы исследования. В ходе представленной работы
была разработана комплексная математическая модель, описывающая распро­
странение магнитостатических спиновых и акустических волн в неоднородных
структурах на базе уже существующих аналитических методов (метод много­
кратного рассеяния, метод разложения по плоским волнам, метод матриц пере­
дачи, метод сечений) и микромагнитного моделирования (пакет Nmag на основе
метода конечных элементов), с существенной их переработкой для учета особен­
ностей гиротропных сред, которыми являются все рассматриваемые магнетики,
конкретных геометрических параметров структур и граничных условий. Чис­
ленные результаты получены с помощью специально созданных автором пакета
программ, написанных на языках 𝐶, 𝑃𝑦𝑡ℎ𝑜𝑛 с использованием библиотек для
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работы с линейной алгеброй, решения систем дифференциальных уравнений и
др.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. В нормально намагниченных двумерных магнонных кристаллах при

распространении в них спиновых волн возникают краевые вращатель­
ные состояния - краевые магноны

2. В одномерных касательно намагниченных магнонных кристаллах рас­
пространение поверхностных магнитостатических волн является невза­
имным, а именно: дисперсионные характеристики волн, распространя­
ющихся в противоположных направлениях, различны

3. В одномерных касательно намагниченных магнонных кристаллах огра­
ниченной длины зонная структура дисперсии поверхностных магнито­
статических спиновых волн проявляется уже на нескольких периодах
кристалла

4. В слоистой структуре, содержащей верхний упругий слой переменной
толщины и подложку из акустического метаматериала, поверхностные
акустические волны Лява, излучающиеся в объем подложки вследствие
неоднородности волновода, оказываются пространственно разделенны­
ми по частотам

5. Многомодовость распространения поверхностных магнитостатических
спиновых волн в ограниченных ферромагнитных волноводах приводит
к перекачке мощности переносимой модами волны, а именно: к пере­
качке более половины мощности волны между низшими модами волны

Достоверность полученных результатов подтверждается
– использованием в качестве основы, уже примененных в другой области

аналитических и численных методов
– сравнением и совпадением отдельных результатов, полученных разны­

ми методами (аналитическими, численными и экспериментальными)
между собой

– подтверждением полученных автором результатов другими научными
группами и ссылками на работы автора

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на 23
российских и международных конференциях:

IEEE International Ultrasonics Symposium (Dresden, Germany, 2012),
Days on Diffraction (Санкт-Петербург, 2012), 9-ый, 10-ый, 11-ый и 12-ый
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Молодежный конкурс имени Ивана Анисимкина (Москва, 2012, 2013, 2014,
2015), International Symposium on Spin Waves 2013, 2015 (Санкт-Петербург
2013, 2015), 57-ая, 58-ая и 59-ая научная коференция МФТИ (Долгопруд­
ный, 2014, 2015, 2016), Нанофизика и Наноэлектроника XVIII, XIX и XXI
международный симпозиум (Нижний Новгород, 2014, 2015, 2017), Annual
Conference on Magnetism and Magnetic Materials MMM (Honolulu, USA, 2014),
Moscow International Symposium on Magnetism MISM (Москва, 2014), IEEE
International magnetic conference INTERMAG (Dresden, Germany, 2014), IEEE
International Conference on Microwave Magnetics ICMM (Sendai, Japan, 2014),
International Workshop "Brillouin and Microwave Spectroscopy of Magnetic
Micro- and Nanostructures – BrilMics"(Саратов, 2014), Joint Magnetism and
Magnetic Materials - INTERMAG Conference (San Diego, USA, 2016), Sol­
SkyMag International Conference on Magnetism and Spintronics(San -Sebastian,
Spain, 2016), IUMRS-ICEM International Conference on Electronic Materials
(Singapore, 2016), EASTMAG-2016.VI Euro-Asian Symposium "Trends in
MAGnetism"(Красноярск, 2016).

Личный вклад. Все работы по теме диссертации выполнены Каляби­
ным Д.В. в соавторстве с Никитовым С.А., Лисенковым И.В., Осокиным С.А.,
Урманчеевым Р.В., Садовниковым А.В., Бегининым Е.Н., Шараевским Ю.П.

Автор, совместно с вышеперечисленными коллегами, разработал аналити­
ческую теорию и создал программы численного счета для описания распро­
странения магнитостатических спиновых и акустических волн в разного ро­
да периодических и нерегулярных структурах. А именно, были рассмотрены
магнонные кристаллы, акустические метаматериалы, ферромагнитные и аку­
стические волноведущие структуры с плавно меняющимися параметрами. На
основании созданных автором теорий и математических моделей, а с также
с помощью предложенных подходов, было проведено всесторонние исследова­
ние распространения волн в таких периодических и нерегулярных волноводах
(исследование модового состава, получение дисперсионной картины, построе­
ние распределения поля волны, оценка коэффициента пропускания и величины
связи мод).

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в 5
публикациях в журналах, вошедших в Перечень изданий, рекомендованный
ВАК, в 5 публикациях в зарубежных рецензируемых журналах, входящих в
Международные реферативные базы данных и системы цитирования Scopus
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и Web of Science, в 9 публикаций в трудах международных конференций и в
патенте РФ.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, трёх
глав, заключения . Полный объём диссертации составляет 114 страниц, включая
38 рисунков . Список литературы содержит 149 наименований.
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Глава 1. Обзор литературы и основные определения

1.1 Магнитостатические спиновые волны

1.1.1 Магнитостатическое приближение

В спектре однородных плоских волн в неограниченном ферромагнетике
возникают “медленные” ветви с малыми фазовой и групповой скоростями и
сильной зависимостью их от постоянного магнитного поля [25]. Подобные ветви
есть и в спектрах волн в волноводах, содержащих ферромагнетики. Для этих
медленных волн выполняется условие:

𝑘 ≫ 𝑘0 ≡ ω/𝑐 (1.1)

Используя это условие, можно в нулевом приближении преобразовать
уравнения Максвелла в виде:

∇ · 𝐵⃗ = 0, ∇× 𝐻⃗ = 0 (1.2)

Так как ∇ × 𝐻⃗ = 0, то описать поле 𝐻⃗ можно с помощью одного лишь
скаляраϕ, магнитостатического потенциала, в виде 𝐻⃗ = −∇ϕ. При таком зада­
нии вида 𝐻⃗, второе уравнение в (1.2) выполняется автоматически. Подставляя
теперь 𝐵⃗ = µ̂ · 𝐻⃗ в первое уравнение, получим:

∇ · µ̂ · ∇ϕ = 0 (1.3)

Тензор магнитной проницаемости µ̂ это:

µ̂ =

⎡⎢⎣ µ 𝑖η 0

−𝑖η µ 0

0 0 1

⎤⎥⎦ , (1.4)

где

µ =
ω𝐻(ω𝐻 +ω𝑀)−ω2

ω2
𝐻 −ω2

14

и
η =

ω𝑀ω

ω2
𝐻 −ω2

где ω𝐻 = γ𝐻𝑒𝑓𝑓 это частота ферромагнитного резонанса, γ это гиромагнитное
отношение, ω𝑀 = 4πγ𝑀(𝑥, 𝑦), 𝑀(𝑥, 𝑦) это намагниченность насыщения.

Если считать компоненты тензора (1.4) постоянными в пространстве, то
уравнение (1.3) сводится к уравнению Уокера:

µ0(𝜕
2
𝑥 + 𝜕2

𝑦)ϕ+ 𝜕2
𝑧ϕ = 0, (1.5)

Под эффективным магнитным полем 𝐻𝑒𝑓𝑓 понимается, в общем случае,
сумма всех полей (внешнего поля, поля размагничивания, обменного поля и
т.д.). Однако, во всех задачах, рассматриваемых в данной диссертации, не рас­
сматриваются обменные эффекты, кристаллические и поверхностные анизотро­
пии и т.д. В итоге эффективное поле можно представить в виде:

𝐻⃗(𝑟⃗) = 𝐻⃗ext − 𝐻⃗dm(𝑟⃗), (1.6)

где 𝐻⃗dm(𝑟⃗) это поле размагничивания. В общем случае, поле размагничивания
может иметь сложный вид [26]. Для каждой конкретной геометрии задачи, поле
размагничивания нужно учитывать отдельно.

Граничные условия выражаются в виде равенства на границе нормаль­
ных компонент вектора 𝐵⃗, тангенциальных компонент вектора 𝐻⃗. Последнее в
случае магнетостатических спиновых волн сводится к равентсву магнитостати­
ческих потенциалов.

1.1.2 Прямые объемные магнитостатические спиновые волны

В нормально намагниченной ферромагнитной пленке возможно распро­
странение прямых объемных магнитостатических спиновых волн (ПОМСВ).
Профиль поля этих волн имеет гармонический вид внутри пленки и экспонен­
циально спадает при удалении от поверхности пленки. Существуют эти волны
в следующем диапазоне частот: ω ∈ [ω𝐻 ;

√︀
ω2

𝐻 +ω𝐻ω𝑀 ].
Дисперсионное соотношения ПОМСВ имеет следующий вид:
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ω2 = ω𝐻

[︂
ω𝐻 +

ω𝑀

1 + (π𝑛/𝑘𝑑)2

]︂
(1.7)

где 𝑛 = 1,2, . . . это номер моды.
Как видно из (1.7), свойства ПОМСВ не зависят от направления распро­

странения в пленке, а значит волна изотропна.
Профиль поля ПОМСВ имеет следующий вид для четных мод:

ϕ(𝑒)(𝑟⃗) =

⎧⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎩
ϕ0𝑒

𝑘𝑡𝑑/2 cos (
√
−µ𝑘𝑡𝑑/2)𝑒𝑖𝑘𝑡𝑟⃗−𝑘𝑡𝑧, 𝑧 > 𝑑/2,

ϕ0 cos (
√
−µ𝑘𝑡𝑧)𝑒𝑖𝑘𝑡𝑟⃗, −𝑑/2 < 𝑧 < 𝑑/2,

ϕ0𝑒
𝑘𝑡𝑑/2 cos (

√
−µ𝑘𝑡𝑑/2)𝑒𝑖𝑘𝑡𝑟⃗+𝑘𝑡𝑧, 𝑧 < −𝑑/2.

(1.8)

и для нечетных мод:

ϕ(𝑜)(𝑟⃗) =

⎧⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎩
ϕ0𝑒

𝑘𝑡𝑑/2 sin (
√
−µ𝑘𝑡𝑑/2)𝑒𝑖𝑘𝑡𝑟⃗−𝑘𝑡𝑧, 𝑧 > 𝑑/2,


[…]

выражено в виде:

ϕ(𝑥,𝑦,𝑧) =
∑︁

𝑛=1,2,3...

𝐶𝑛𝑓𝑛(𝑥)𝑔𝑛(𝑧)𝑒𝑖(𝑘𝑛𝑦−ω𝑡) (3.41)

где амплитудные коэффициенты 𝐶𝑛 постоянны и зависят только от схемы воз­
буждения волн.

3.2.2 Распространение ПМСВ в однородном ферромагнитном
волноводе переменной ширины

Рисунок 36 — Распространение ПМСВ нерегулярном волноводе

Метод Галеркина может применен к нерегулярным волноводам разных
видов [110; 111] (асимметричным, изогнутым, расщепленным), но в данном раз­
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деле рассмотрен случай симметричного пространственно ограниченного волно­
вода с участком плавного изменения ширины (см. Рис. 36). ПМСВ могут быть
возбуждены полосковой антенной, которая в основном возбуждает низшую чет­
ную моду (𝑛 = 1). С учетом того, что в таком симметричном волноводе благода­
ря неоднородностям волновода могут возбуждаться только четные моды, мож­
но рассматривать в нашей модели только четные моды ПМСВ с 𝑛 = 1,3,5 . . . .
Здесь следует отметить, что четные моды (с 𝑔(𝑧) = 𝑔(−𝑧) в (3.37)) соответ­
ствуют нечетным номерам 𝑛 = 1,3,5 и наоборот. С этого момента будем ис­
пользовать слово четная мода для мод с 𝑛 = 1,3,5, подразумевая четность ее
ширинной функции сечения.

В сечении 𝑦 = ζ в неоднородном волноводе ширина волновода равняется
𝑤(ζ). Выбирая рабочую частоту большей, чем ω𝑚𝑖𝑛

1 , и удовлетворяя условиям
распространения мод, можно переписать (3.41) в виде:

ϕ(𝑥,ζ,𝑧) =
∑︁

𝑛=1,3,5...

𝐶ζ𝑛𝑓
ζ
𝑛(𝑥)𝑔ζ𝑛(𝑧) (3.42)

Так как зависимость поля каждой моды от координаты вдоль оси 0𝑦 имеет
вид (3.41), то:

𝜕ϕ

𝜕𝑦
= 𝑖

∑︁
𝑛=1,3,5...

𝑘ζ𝑛𝐶
ζ
𝑛𝑓

ζ
𝑛(𝑥)𝑔ζ𝑛(𝑧) (3.43)

Подставляя разложение (3.42) в (3.43) и (3.43) в (3.36), получаем:∑︁
𝑛=1,3,5...

(𝐶 ′𝑛(𝑦) + 𝑖𝑘𝑛𝐶𝑛(𝑦))𝑓𝑛(𝑥,𝑦)𝑔𝑛(𝑦,𝑧) =

=
∑︁

𝑛=1,3,5...

𝐶𝑛(𝑦)𝑓𝑛(𝑥,𝑦)
𝜕𝑔𝑛(𝑦,𝑧)

𝜕𝑧

(3.44)

В уравнении (3.44) только ширинная функция сечения моды зависит от 𝑧.
Чтобы исключить эту зависимость, последовательно умножим уравнение (3.44)
на функции 𝑔𝑚 и проинтегрируем их по оси 𝑂𝑧. Благодаря ортогональности
набора ширинных функций (3.38) уравнения на амплитуды мод принимают
вид:

𝐶 ′𝑛(𝑦) =
∑︁

𝑚=1,3,5...

𝑆𝑛𝑚(𝑦)𝐶𝑚(𝑦) (3.45)

с коэффициентами связи:
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𝑆𝑛 ̸=𝑚
𝑛𝑚 (𝑦) =

𝐾 · 𝑤′(𝑦)

𝑘𝑛(𝑘𝑛 − 𝑘𝑚)
𝑔𝑛𝑔𝑛|𝑧=0

· exp

[︂
−𝑖
(︂∫︁ 𝑦

0

𝑘𝑚𝑑𝑦 −
∫︁ 𝑦

0

𝑘𝑛𝑑𝑦

)︂]︂
,

𝑆𝑛𝑛(𝑦) =
𝐾 · 𝑤′(𝑦)

2𝑘2𝑛
𝑔2𝑛|𝑧=0,

(3.46)

где

𝐾 =
ω4

𝑀 2 −𝑁 2
.

Чтобы найти 𝐶𝑛(𝑦) применяем граничные условия при 𝑦 = 0 (см. Рис. 36)
к дифференциальному уравнению (3.45),которые определяют поле волны в на­
чале структуры: ∑︁

𝑛=1,3,5...

𝐶𝑛(0)𝑓𝑛(𝑥,0)𝑔𝑛(0,𝑧) = ϕ(𝑥,0,𝑧) (3.47)

где ϕ(𝑥,0,𝑧) это распределение поля в начале волновода и зависит от техники
возбуждения волн.

Решая систему дифференциальных уравнений (3.45) численно, и учиты­
вая граничные условия (3.47) получаем амплитуды мод 𝐶𝑛(𝑧).

3.2.3 Связь мод в неоднородном волноводе

Рассмотрим структуру, показанную на Рис. 36 с соответствующими гео­
метрическими размерами (все размеры структуры показаны в одном масштабе,
за исключением толщины пленки 𝑑 = 10 µм). Этот узкий ферромагнитный вол­
новод сделан из ЖИГа с намагниченностью насыщения 4π𝑀𝑠=1350 Э, располо­
женного на диэлектрической подложке, намагниченного внешним магнитным
полем 𝐻⃗𝑒𝑥𝑡 = 340 Э. ПМСВ возбуждаются на частоте 𝑓1 = 2.24 ГГц в нача­
ле структуры 𝑦 = 0 стандартной микрополосковой антенной и, следовательно,
граничные условия могут быть выражены как:
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Рисунок 37 — Связь мод ПМСВ в неоднородном волноводе (черная и красная
линия соответствуют первой и третьей четной моде соответственно)

𝐶𝑛(0) =

⎧⎪⎪⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎪⎪⎩
1

0

0

. . .

⎫⎪⎪⎪⎪⎪⎬⎪⎪⎪⎪⎪⎭
(3.48)

Применяя метод, описанный в Разд. 3.2.2 для решения дифференциально­
го уравнения (3.45) с граничными условиями (3.48) получаем связь мод в неод­
нородном волноводе (см. Рис. 37). С выбранными параметрами возбуждаться
будут только две низшие четные моды с 𝑛 = 1,3 (передача энергии от моды с
𝑛 = 1 модам с 𝑛 = 5,7, . . . получается пренебрежимо малой).

Из Рис. 37 видно, что довольно плавное изменение ширины волновода
может привести к существенной связи мод (переадча вплоть до 70% энергии).
Следовательно амплитуды ширинных мод могут быть сравнимы, даже если
возбуждается лишь низшая мода. Это означает что в любом реальном про­
странственно ограниченном волноводе эффект квантования спектра должен
быть подробно исследован, из-за его существенного влияния на распростране­
ние спиновых волн. На Рис. 38 построено распределение магнитостатического
потенциала ПМСВ в неоднородном волноводе, из которого видны биения, вы­
званные пространственной интерференцией. Причем для двух близких частот
(a) 𝑓1 = 2.24 ГГц и b) 𝑓2 = 2.3ГГц эти распределения существенно различа­
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Рисунок 38 — Распределение магнитостатического потенциала ПМСВ в
неоднородном волноводе на частотах a) 𝑓1=2.24 ГГц и b) 𝑓2=2.3ГГц

ются. На обоих рисунках ПМСВ в начале сужающегося участка представлены
модой с 𝑛 = 1, а мода с 𝑛 = 3 возбуждается только в неоднородном участке
(0.3 мм<𝑦<1.3 мм). Так как частоты возбуждения различны, то и волновые чис­
ла мод получаются разными и это приводит к изменению интерференционной
картины. Ясно видно, что на частоте 𝑓1 в выходном сигнале преобладает мода с
𝑛 = 3, в то время как на частоте 𝑓2 основная энергии волны сконцентрирована
в моде с 𝑛 = 1. Схожий эффект можно было бы получить при фиксировании
частоты и отстройке внешнего магнитного поля 𝐻⃗𝑒𝑥𝑡. Другими словами, эф­
фект пространственного ограничения существенен для рассмотрения микро- и
наноразмерных структур, так как он может существенно повлиять на динамику
распространения ПМСВ.

Следует также акцентировать внимание на плотности энергии ПМСВ. Все
вышеупомянутые результаты были получены для нормализованных функций
поля, где поток энергии моды 𝑛 нормирован на поток энергии моды с 𝑛 = 1 в
начале волновода. Это означает, что средняя плотность энергии ПМСВ (без рас­
смотрения биений) в сечении 𝑦 = ζ может быть оценена как 𝐸(ζ) = 𝐸(0)𝑤(0)𝑤(ζ) . В
любой реальной системе следует учитывать потери при распространении, и не
получится увеличить плотность энергии волны на порядок уменьшив сечение
волновода, однако, параметры структуры могут быть подобраны, чтобы компен­
сировать потери фокусировкой ПМСВ или даже повысить плотность энергии
вплоть до порога нелинейности.
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3.3 Выводы

В данной главе рассмотрены задачи о распространении акустических и
магнитостатических спиновых волн в неоднородных волноведущих структурах.
А именно, рассмотрены слоистые волноведущие структуры переменной толщи­
ны из упругих материалов и акустических метаматериалов, а также неоднород­
ные ферромагнитные волноводы переменной ширины.

Для решения задачи о распространении ПАВЛ в слоистых волноведущи
структурах переменной толщины из упругих материалов и акустических ме­
таматериалов была разработана математическая модель, основанная на мето­
де Галеркина. С помощью этой модели было показано, что ширинные моды
волновода оказываются связанными и эта связь оказывается достаточно суще­
ственной, чтобы влиять на распространение волн в неоднородном волноводе.
Было показано, что для ширинных мод, кроме фундаментальной, существу­
ют точки отсечки, после которых распространяющиеся моды превращаются в
вытекающие, энергии которых высвечивается в объем. Положение этого кри­
тического сечения зависит от частоты, а значит волны разных частот могут
быть пространственно разделены. Для того чтобы усилить эффект разделения
по частоте в структуру добавлены акустические метаматериалы, представляю­
щие собой набор цилиндрических включений в упругой матрице. Параметры
акустического метаматериала найдены с помощью приближения когерентного
потенциала.

Для решения задачи о распространении ПМСВ в неоднородных ферро­
магнитных волноводах переменной ширины была взят метод, разработанный в
прошлой главе и адаптирован для случая магнитостатических спиновых волн.
С помощью адаптированного метода было также показано, что ширинные моды
спиновых волн оказываются связанными. Благодаря перекачке энергии между
модами и многомодовому режиму распространения, динамика ПМСВ в неодно­
родном волноводе существенно отличается от случая неограниченного по ши­
рине волновода. В результате образуется пространственная интерференция ши­
ринных мод ПМСВ с соответствующими биениями. Меняя частоту возбужде­
ния ПМСВ или внешнее поле, можно управлять модовым составом на выходе
из неоднородного волновода.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.
1. На основе метода многократного рассеяния создана теория распростра­

нения прямых объемных магнитостатических спиновых волн в нормаль­
но намагниченном двумерном магнонном кристалле. Получены диспер­
сионные кривые и распределение поля спиновых волн. Обнаружено воз­
никновение краевых вращательных состояний - краевых магнонов в
таких структурах.

2. Исследованы различные виды касательно намагниченных одномерных
магнонных кристаллов (бикомпонентные магнонные кристаллы, биком­
понентные магнонные кристаллы с металлизацией, микроструктуриро­
ванные ферромагнитные пленки). С помощью метода разложения по
плоским волнам показано, что в одномерных магнонных кристаллах
распространение поверхностных магнитостатических спиновых волн
является невзаимным, то есть дисперсионные характеристики волн,
распространяющихся в противоположных направлениях различны, что
является проявлением гиротропности ферромагнитных сред.

3. Аналитически решена задача о распространении поверхностных маг­
нитостатических спиновых волн в одномерных магнонных кристаллах
конечной длины. С помощью разработанной на базе метода матриц пе­
редачи теории показано, что зонная структура дисперсии волн в таких
структурах формируется уже на нескольких периодах структуры.

4. Исследовано распространение поверхностных акустических волн Лява
в неоднородных слоистых средах, содержащих акустические метамате­
риалы. С помощью созданной теории, основанной на методе сечений,
показано, что в волноведущей струтруктуре с переменной толщиной
возникает пространственное разделение волн по частоте. Использова­
ние акустического метаматериала с резонансными характеристиками
материальных параметров на частоте акустических волн позволяет су­
щественно усилить и сделать практически реализуемым эффект разде­
ления мод акустических волн.

5. Исследовано распространение поверхностных магнитостатических спи­
новых волн в ограниченных ферромагнитных волноводах переменной
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ширины. Вследствие неоднородности волновода возникает перекачка
энергии между ширинными модами, что существенно влияет (перекач­
ка более половины энергии моды) на характер распространения волн в
таких структурах благодаря пространственной интерференции.

В заключении автор выражает благодарность и большую признательность
своему научному руководителю Никитову С.А. за поддержку, помощь, обсужде­
ние результатов и научное руководство. Я благодарен сотрудникам Института
радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН за всестороннюю по­
мощь и плодотворную рабочую атмосферу при выполнении настоящей работы.
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