ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертанте Калябине Дмитрие Владимировиче, выполнившем работу по теме «Невзаимные и резонансные эффекты при распространении спиновых и акустических волн в неоднородных структурах» на соискание ученой степени кандидата-физико-математических наук по специальности 01.04.07 «Физика конденсированного состояния»

Калябин Дмитрий Владимирович в 2011 году окончил Московский физико-технический институт (государственный университет) по направлению «Прикладные математика и физика» с присвоением степени бакалавра, а в 2013 году с присвоением степени магистра по направлению «Прикладные математика и физика» и с 2013 года по настоящее время проходит обучение в аспирантуре. С 2011 года диссертант работал в лаборатории исследования свойств магнитных и оптических микро- и наноструктур Института радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН в должности инженера, с 2013 года в должности стажера-исследователя, а с 2017 в должности младшего научного сотрудника. Основным направлением его исследований является изучение процесса распространения спиновых и акустических волн в периодических структурах и структурах с плавно меняющимися геометрическими параметрами. Дмитрий Владимирович включился в работу, проводимую лабораторией, и проявил себя исследователем, способным принимать участие в постановке научных задач, выбирать методы их решения, анализировать полученные результаты. В настоящее время он является вполне сформировавшимся научным работником. Дмитрий Владимирович являлся ответственным исполнителем работ, поддерживаемых грантом РФФИ, грантами РФФИ, а также осуществлял руководство работы по гранту РФФИ, он также руководил работой магистрантов МФТИ (ГУ).

В диссертации представлены следующие оригинальные результаты:

1. В нормально намагниченных двумерных магнетонных кристаллах при распространении в них спиновых волн возникают краевые вращательные состояния - краевые магны.
2. В одномерных касательно намагниченных магнетонных кристаллах распространение поверхностных магнитостатических волн является невзаимным, а именно: дисперсионные характеристики волн, распространяющихся в противоположных направлениях, различны.
3. В одномерных касательно намагниченных магнетонных кристаллах ограниченной длины зонная структура дисперсии поверхностных магнитостатических спиновых волн проявляется уже на нескольких периодах кристалла.
4. В слоистой структуре, содержащей верхний упругий слой переменной толщины и подложку из акустического метаматериала, поверхностные акустические волны Лява,

излучающиеся в объем подложки вследствие неоднородности волновода, оказываются пространственно разделенными по частотам.

5. Многомодовость распространения поверхностных магнитостатических спиновых волн в ограниченных ферромагнитных волноводах приводит к перекачке мощности переносимой модами волны, а именно: к перекачке более половины мощности волны между низшими модами волны.

Диссертационная работа представляет собой законченное исследование. Калябиным Д.В. получены, в соавторстве, оригинальные результаты, опубликованные в 10 научных работах (в том числе 5 из списка ВАК) и патенте РФ, представленные в 18 докладах на научных конференциях (10 международных и 8 российских), из которых было 14 устных докладов (в том числе 2 приглашенных) и 4 стендовых.

Диссертационная работа удовлетворяет всем требованиям ВАК РФ, представляемым к кандидатским диссертациям, а Д.В. Калябин заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 «Физика конденсированного состояния».

С.А. Никитов
Доктор физико-математических наук,
член-корреспондент РАН, профессор
директор ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН

18.05.2017